MOÇÃO Nº 10/2021.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS E DIGNOS PARES.

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa

presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 118 do Regimento Interno

desta Egrégia Casa Legislativa, solicitar que seja levada à apreciação do Plenário a

presente MOÇÃO, nos seguintes termos:

MOÇÃO DE PESAR, manifestando nossa consternação pelas mortes

ocorridas no Município de Santa Maria de Itabira, ocorridas no último domingo

(21/02/21), em razão do deslizamento de terras e transbordamento do Rio Girau,

afetando notadamente o centro, bem como os bairros do Poção, Lambari, Cidade

Nova e Nova Santa Maria.

Rogamos a Deus que conforte os familiares das vítimas e estamos

convictos que o povo de Santa Maria pela força do trabalho, reconhecida por todos

nós, saberá superar este momento de dor e perdas materiais.

Dessa forma, solicito aos nobres pares apoio para aprovação da

presente moção, oportunidade que requeiro seja dado conhecimento ao Sr. Prefeito

Municipal e à Câmara de Santa Maria de Itabira.

Câmara Municipal de Ferros, 22 de fevereiro de 2021.

_________________________________________________________

Vereador João Quintão de Freitas